
 

 
 

OBEC LÁB 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Láb č. 2/2024 

o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky 

služieb na území obce Láb 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené Obecným zastupiteľstvom v Lábe  dňa 09.04.2024 uznesením     

č. 18/2024. 
 

 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli Obce Láb dňa 12.03.2024 

Návrh VZN zvesený z úradnej tabule Obce Láb dňa 27.03.2024 

Návrh VZN zverejnený na internetovej stránke Obce Láb dňa 12.03.2024 

Návrh VZN  stiahnutý z internetovej stránky Obce Láb dňa 27.03.2024 

 

VZN vyvesené  na úradnej tabuli  Obce Láb dňa 10.04.2024    

VZN zverejnené na internetovej stránke Obce Láb dňa 10.04.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňa 25.04.2024 

 

 

 

 

 



Obecné zastupiteľstvo obce Láb na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 

Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 5 písm. a) bod 3. a ods. 3 písm. i) a § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky 

služieb na území obce Láb (ďalej len „VZN“): 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Láb č. 2/2024 

o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky 

služieb na území obce Láb 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Láb na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 

Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 5 písm. a) bod 3. a ods. 3 písm. i) a § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“) o pravidlách času predaja v obchode 

a času prevádzky služieb na území obce Láb. 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

  

1. Toto VZN určuje pravidlá času predaja v obchode a času prevádzky služieb v 

prevádzkárňach zriadených na území obce Láb subjektmi oprávnenými na podnikanie. 

2. Toto VZN sa vzťahuje na všetky prevádzkárne obchodu a služieb zriadené na území obce 

Láb s výnimkou prevádzkarní, v ktorých schválenie prevádzkového času podlieha 

osobitným predpisom1. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie sa nevzťahuje na predaj výrobkov a poskytovanie 

služieb na trhových miestach na území obce Láb, ktoré sú upravené samostatným VZN. 

 

§ 2 

Základné pojmy 

1. Časom predaja v obchode a časom prevádzky služieb (ďalej len ,,prevádzkový čas“) je   
časovo ohraničená časť dňa, počas ktorej je prevádzkareň v rámci výkonu podnikateľskej 
činnosti sprístupnená spotrebiteľom, t. j. v prevádzkarni sa v prospech spotrebiteľov 
vykonáva predaj tovaru alebo sú poskytované služby, v ktorej sa prevádzkuje živnosť; nie 
je ním priestor súvisiaci s prevádzkovaním živnosti ani technické a technologické 
zariadenie určené na prevádzkovanie živnosti alebo súvisiace s prevádzkovaním živnosti.  

2. Hudobná produkcia je hudba určená na tanečnú zábavu, diskotéku, reprodukovaná 

technickým zariadením, živá hudba na počúvanie alebo koncertné vystúpenie, spev 

a pod. 

3. Akustická hudba je hudba, ktorá používa hudobné nástroje, ktoré hrajú bez použitia 

zvukovej techniky, elektrických a elektronických nástrojov. 

                                                           
1 napr. § 68a zákona č. 140/1998 Z. z. o liekoch, § 79 ods. 1 písm. f) zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej 

starostlivosti v znení neskorších predpisov 



4. Prísluchová hudba je hudba určená na počúvanie, reprodukovaná technickým zariadením 

alebo akustickými prístrojmi. 

5. Uzavretou spoločnosťou je skupina osôb, ktorá sa oprávnene zdržuje v prevádzke, a to na 

základe pozvania, povolenia alebo so súhlasom oprávnenej osoby (podnikateľ, 

prevádzkovateľ, poverená osoba), pričom nejde o verejne prístupnú akciu alebo verejne 

prístupné poskytovanie služieb v prevádzke. 

6. Exteriérovým sedením je vonkajšie zariadenie prevádzkarne vrátane externého sedenia 

umiestneného pri stálych prevádzkarňach mimo ich uzavretého priestor. 

 

§3 

Určenie času predaja v obchode a času prevádzky služieb (prevádzkový čas) 

 

 

1. Všeobecný prevádzkový čas prevádzkarní obchodu a prevádzkarní služieb sa určuje 

v dňoch pondelok až nedeľa v časovom rozmedzí od 06:00 hod. do 22:00 hod, ak nie je 

v odseku 3. tohto ustanovenia VZN ustanovené inak.  

 

2. V rámci všeobecného prevádzkového času si podnikateľ sám stanoví prevádzkový čas 

pre každú prevádzkareň. 
 

3. Všeobecný prevádzkový čas prevádzkarní obchodu a prevádzkarní služieb sa odchylne od 

odseku 1. tohto článku upravuje nasledovne v týchto prípadoch: 

    

a) v prevádzkarňach s pohostinskou činnosťou, vo všetkých prípadoch len s akustickou 

alebo prísluchovou hudbou, v časovom rozmedzí od 06:00 hod do 24:00 hod., okrem 

piatka a soboty, kedy sa prevádzkový čas určuje od 06:00 do 04:00 hod. nasledujúceho 

dňa;  

 

b) prevádzkový čas v prevádzkarňach: 

• poskytujúcich služby prechodného ubytovania s prevahou služieb ubytovania,  

• s predajom tovaru a poskytujúcich služby na čerpacích staniciach pohonných 

hmôt,  

• bezobslužných a samoobslužných auto-umývární,  

• s predajom tovaru účelovo určených najmä ako nočné maloobchodné predajne 

potravín a rozličného tovaru (večierky),  

• s predajom tovaru a poskytujúcich služby zdravotnícke (lekárne, predajne 

zdravotných pomôcok, ambulancie a pod.)  

     ako časovo neobmedzený; 

 

c) v prevádzkarňach s hudobnou produkciou, ktoré  organizujú  hudobné koncerty, 

diskotéky, tanečné zábavy a plesy sa stanovuje prevádzkový čas od 06:00 hod. do 

24:00 hod. okrem piatka a soboty, kedy sa prevádzkový čas určuje od 06:00 hod. do 

04:00 hod. nasledujúceho dňa; 

 

d) pre prevádzkárne obchodu a prevádzkarní služieb na celom území obce Láb 

umiestnené v takých stavbách, v ktorých sa nachádzajú priestory určené na bývanie a 



prevádzkárne umiestnené v takých stavbách, ktoré sú priamo priľahlé so stavbami, v 

ktorých sa nachádzajú priestory určené na bývanie je prevádzkový čas určený od 

08:00 h do 22:00 h; 

 

e) pre prevádzkarne služieb v rámci akcií pre uzavretú spoločnosť do 24:00 hod. okrem 

svadieb a stužkových slávností, firemných večierkov, rodinných akcií usporadúvaných 

v stravovacích zariadeniach s prípravou a výdajom teplej stravy, je prevádzkový čas 

určený od 6:00 hod. do 04:00 hod. nasledujúceho dňa; 

 

f) prevádzkový čas exteriérových sedení sa určuje na celom území obce Láb od 08:00 h 

do 22:00 h. Na exteriérových sedeniach je zakázané používanie akejkoľvek hudobnej 

produkcie. 

 

4. Podnikateľ je povinný dodržiavať povolený prevádzkový čas, pričom v reštauračných 

prevádzkach prispôsobí činnosť tak, aby sa zákazníci nezdržiavali v prevádzke po 

uplynutí prevádzkového času.  
 

 

§ 4 

Prechodné ustanovenie 

1. Podnikatelia, ktorých prevádzkový čas  prevádzkárne je v rozpore s týmto VZN, sú 

povinní do 30 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti tohto VZN upraviť si prevádzkový čas 

prevádzkárne a zosúladiť ju s prevádzkovým časom určeným týmto VZN. 

 

§5 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2019, o 

pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území obce Láb. 

2. Všeobecne záväzné  nariadenie schválilo  Obecné zastupiteľstvo obce Láb Uznesením č. 

18/2024 dňa 09.04.2024.  

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom jeho zverejnenia na 

úradnej tabuli obce a webovom sídle obce. 

 

  

V Lábe, dňa 12.03.2024                                                                                                  

Bc. Štefan Fogl, v.r. 

starosta obce 

 


